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”I mitten”

Den försvagning av utrikeshandeln som ägt rum tidigare i år
har tydligen fortsatt in på tredje kvartalet. Värdet på varu-
exporten fortsätter att stagnera samtidigt som värdet på

varuimporten ökar stadigt. Handelsnettot i augusti var det
lägsta sedan november 1994, utjämnat med trendcykeln.
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Konjunkturläget
Den globala finanskrisen ytterligare
fördjupad
Turbulensen på finansmarknaderna har
präglat de ekonomiska scenerna runt om i
världen under september månad. Hopp
och förtvivlan har avlöst varandra hos de
ekonomiska aktörerna efter det att kraftful-
la åtgärder satts in av myndigheterna för att
lätta på trycket på finansmarknaden i takt
med att nya akuta problem uppstått i de
finansiella systemen. Fokus i denna utveck-
ling har legat på Wall Street i New York. De
problem som en gång – under 2006 –
började med en avmattning på den ameri-
kanska bostadsmarknaden och som sedan –
sommaren 2007 – övergick till en allvarlig
kris på bolånemarknaden i USA har i år
successivt förvärrats och under september
månad kommit att skaka hela det ameri-
kanska finansiella systemet. Finansiella in-
stitut och banker i USA och Europa har
redan gått i konkurs eller blivit utsatta för
räddningsaktioner.

Måndagen den 29 september blev dra-
matisk då USA:s representanthus röstade
ner ett finansiellt räddningspaket, som gick
ut på att staten skulle överta osäkra fodring-
ar hos finansiella institut upp till 700 mil-
jarder, för att därigenom söka säkerställa
bank- och finanssektorn. Det negativa be-
skedet sände en chockvåg genom Wall Street.
Börserna reagerade med ett ras i aktiekur-

serna. Vid stängningsdags hade Dow Jones
industriindex tappat 7 %, vilket är den
hittills största nedgången under en enskild
handelsdag. Raset på den teknikorientera-
de Nasdaqbörsen var ännu större, som
mest 10,5 %. De akuta problemen inom
den internationella finanssektorn återspeg-
las också av att centralbanker runt om i
världen, däribland amerikanska Federal
Reserve, under måndagen åter pumpade in
hundratals miljarder dollar på marknader-
na i syfte att förebygga en akut brist på
krediter.

Stora svängningar inom den svenska
finanssektorn
Den internationella finanskrisen har heller
inte undgått Sverige även om utvecklingen
här inte tillnärmelsevis varit lika dramatisk
som i USA. Inom den finansiella sidan av
den svenska ekonomin har rörelserna i
september ändå varit ovanligt stora på flera
områden. Räntemarknaden har varit vola-
til, med stora svängningar uppåt och neråt
i både korta och långa räntor. I början av
september höjde Riksbanken‘åter styrrän-
tan, med 0,25 procentenheter till 4,75 %,
vilket är det högsta sedan oktober 1996.
Den korta marknadsräntan, tremånaders,
som då länge legat på runt 4,3 % följde
först med upp till 4,65 %, men har därefter
fallit tillbaka till 4,4 % i slutet av månaden.

Den långa marknadsräntan har, frånsett
en kortare period i slutet av månaden, inte
varit lika volatil. Räntan på tioåriga stats-
obligationer som främst styrs av markna-
dens inflationsförväntningar följde inte de
korta marknadsräntorna uppåt vid höj-
ningen av styrräntan. Den nedgång som
inletts i juli från räntetoppen 4,55 % fort-
satte utan något avbrott i början av septem-
ber, och den 30 september var räntan på
tioåriga statsobligationer 3,83 %, dvs. 0,57
procentenheter lägre än tremånadersrän-
tan. Utvecklingen av den långa ränta har
varit liknande i Tyskland med den skillna-
den att nivån där ofta legat ca 0,2 procen-
tenheter över den svenska. I USA däremot
har svängningarna i räntan för tioåriga
statsobligationer varit mycket stora i sep-
tember, med variationer i nivån från 3,38
till 3,85 %. I slutet på månaden var note-
ringen 3,79 %.

Kraftig försvagning av kronan
Även på valutamarknaden har utveckling-
en varit volatil. I tider av politisk och eko-
nomisk oro i världen brukar mindre valu-
tor som den svenska ha svårare att hävda sitt
värde. Placerare söker sig till t.ex. euron
som uppfattas som större, tryggare och mer
likvid. Det tycks vara fallet även denna
gång. Sedan i slutet av augusti har värdet på

kronan sjunkit kraftigt. En omsvängning av
kronkursen kom redan i början på somma-
ren då den tidigare positiva trenden för
kronan bröts. Dessförinnan hade kronan
ända sedan i början av året visat en stadigt
stigande trend. TCW-index, den korg av
utländska valutor som Riksbanken använ-
der för att sätta värdet på kronan, har stigit
från som lägst 121,4 i början på sommaren
till 130,1 den 30 september. Det innebär en
nedskrivning av kronan, som främst kom-
mit under september, med 6,7 %.

Kronan har tappat mycket i värde mot de
båda stora valutorna dollar och euro i sep-
tember. Den 30 september stod dollarn i
6,94, en fördyrning med 8,4 % under må-
naden och med 14,7 % sedan den sista juli.
Mot euron har försvagningen skett främst
under september. Den 30 september fick
man betala 9,80 kronor för en euro, vilket är
en fördyrning med 3,8 % på en månad. Inte
sedan euron infördes som valuta den 1
januari 2002 har kronan varit så svag mot
denna valuta.

På Stockholmsbörsen har aktiekurserna
fluktuerat ovanligt mycket i september, i
nedåtgående riktning. Under månaden no-
terades ett nytt årslägsta, och nedgången är
12,3 % sedan slutet på augusti och drygt
30 % sedan årsskiftet enligt Affärsvärldens
Generalindex.

Låg hushållskonsumtion i USA
Reviderade nationalräkenskaper i USA vi-
sar att återhämtningen i den amerikanska
ekonomin under andra kvartalet inte var
fullt så stark som först antyddes. BNP-
tillväxten för andra kvartalet i år reviderads
ned med 0,5 procentenheter till 2,8 %,
säsongrensat, jämfört med kvartalet innan
och omräknat till årstakt. Det visar sig nu att
det ekonomiska stimulanspaket som sattes
in av regeringen i våras inte haft så stor effekt
på hushållens konsumtion som tidigare fram-
gått. Hushållens konsumtionsutgifter fort-
satte att öka måttligt andra kvartalet, med
1,2 % mätt i årstakt. En nedrevidering från
tidigare angivet 1,7 %, och därmed i unge-
fär samma låga takt som de två närmast
föregående kvartalen.

Köplusten hos de amerikanska konsu-
menterna tycks ha varit minst lika svag in på
det tredje kvartalet. Den totala detaljhan-
delns omsättning, mätt i löpande priser,
minskade sålunda både i juli och augusti i år,
med 0,5 respektive 0,3 %, säsongrensat och
jämfört med månaden innan. Innan dess
hade omsättningen mellan maj och juni
varit på en i stort sett oförändrad nivå. I
augusti låg detaljhandelns omsättning – mätt
i löpande priser – endast 1,6 % över nivån
från i augusti 2007. Under samma period
hade konsumentpriserna stigit med hela
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stegrade offentliga utgifter som främst mot-
verkat tillbakagången i ekonomin under
det senaste kvartalet.

Den senaste konjunkturbarometern för
EU avseende september, och som nu över-
blickar hela tredje kvartalet, ger ingen anty-
dan om en återhämtning under innevaran-
de kvartal. Tvärtom så har den sammansat-
ta indikatorn pekat entydigt nedåt under
alla tre månaderna, juli, augusti och sep-
tember. Särskilt stor har försämringen av
den ekonomiska tillförsikten varit sedan i
våras bland företagsledarna inom tillverk-
ningsindustrin. Det är annars en bransch
som tidigare bäst hållit emot i den allmänna
ekonomiska avmattningen. För EU som
helhet hade den sammansatta konjunktur-
indikatorn i september intagit sitt lägsta
värde sedan december 1993. Det skall också
framhållas att undersökningen för septem-
ber genomfördes huvudsakligen under de
två första veckorna i månaden. Därmed
omfattar inte resultaten hur tillförsikten
påverkats av den turbulens som skett på
finansmarknaderna under den andra halv-
an av september.

Tidiga tecken på avmattning i
Sverige
Det ekonomiska stämningsläget i Sverige är
nu mycket sämre än normalt och Sverige är
nu, enligt Konjunkturinstitutet med flera
bedömare, på väg in i en lågkonjunktur. Ett
sådant tillstånd i ekonomin är emellertid
inte något som infunnit sig plötsligt. Teck-
en på avmattning i konjunkturen har fun-
nits i Sverige sedan lång tid tillbaka. Sett till
aktiviteten i ekonomin började tillväxttak-
ten avta – mätt som förändring i BNP –
redan under andra kvartalet 2006. Ökning-
en av den ekonomiska aktiviteten har sedan
blivit svagare och svagare för varje kvartal
som gått – med något enstaka avbrott – tills
uppgången stannade av helt under andra
kvartalet i år.

Inom tillverkningsindustrin gick det att
spåra en första avmattning från en hög nivå
redan under andra halvåret 2006 då order-

5,4 %, vilket vittnar om en betydande ned-
gång i försäljningsvolymen under denna
period.

EU:s konjunkturbarometer lägsta
sedan december 1993
De mer fullständiga nationalräkenskaperna
som kommit från Eurostat i september visar
att de preliminära tillväxtsiffrorna för EU
avseende andra kvartalet stod sig. Under
andra kvartalet sjönk sålunda BNP med
0,1 % för EU som helhet och med 0,2 %
för euroområdet, säsongrensat och jämfört
med kvartalet innan. En viktig förklaring
till nedgången i ekonomin är den svaga
utvecklingen av hushållens konsumtions-
utgifter, som mellan första och andra kvar-
talet sjönk med 0,1 % för hela EU och med
0,2 % för euroområdet. Det innebär en
successivt lägre tillväxttakt på detta område
för tredje kvartalet i följd. Även de fasta
bruttoinvesteringarna bidrog till nedgång-
en i EU-ekonomin mellan första och andra
kvartalet genom att visa en första minsk-
ning på länge, med 1,6 % för hela EU och
med 1,2 % för euroområdet. Det är i stället

ingången ökade i en allt långsammare takt.
Detta gav sig sedan, under 2007, till ut-
tryck i en tydlig avmattning i industripro-
duktionen, som runt årsskiftet 2007/2008
helt hade upphört att öka. Förloppet kan
också följas upp och förlängas med Kon-
junkturinstitutets konjunkturbarometer.
Där har industriföretagens orderstocksom-
dömen försvagats märkbart i år. Försäm-
ringen har varit mer påtaglig först de senas-
te månaderna fram t.o.m. september. Dess-
utom har Konfidensindikatorn, som skall
spegla företagens ekonomiska tillförsikt,
fallit brant sedan i våras, men först under
sommaren i år passerat det långsiktiga ge-
nomsnittet för branschen.

Dämpning – även inom tjänstesek-
torn
Även från detaljhandeln har tecken på av-
mattning funnits sedan ganska lång tid
tillbaka. Tidigast och tydligast infann sig
tecknen på en avmattning – under 2007 –
för dagligvaruhandeln, som året innan hade
ett rekordår bakom sig med en ökning av
försäljningsvolymen med hela 6,1 %. För-
säljningsvolymen upphörde sedan att öka
redan i maj 2007 och har sedan dess fram
t.o.m. augusti i år legat kvar på en i stort sett
oförändrad nivå. Avmattningen för sällan-
köpsvaruhandeln följde något senare. Un-
der sommaren 2007 började försäljnings-
volymen där att öka i en lugnare takt och i

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad jun 123,3 0,0
jul 123,6 0,2

Trend jun 123,5 0,1
jul 123,6 0,1
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Aktivitetsindex 2003–2008
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Industriproduktion
Förändring i %

jul 08/  maj–jul 08/  jul 08/ jan–jul 08/
jun 08 feb–apr 08 jul 07 jan–jul 07

Hela industrin 1 0 1 0
Livsmedel m.m. 1 0 3 2
Trävaruindustri, ej möbler –2 –3 –19 –3
Massa och papper 2 0 3 0
Förlag och grafisk industri –1 –3 –10 –7
Kemisk industri 0 –1 –2 –7
Stål- och metallverk 2 –1 4 –1
Metallvaruindustri –2 –2 –9 1
Maskinindustri 0 0 –1 3
Teleproduktindustri 15 12 32 3
Industri för motorfordon 2 3 11 8
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Industrins leveranser 2003–2008
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

oktober upphörde uppgången helt. Sedan
dess fram t.o.m. maj i år var försäljningsvo-
lymen där på en i stort sett oförändrad nivå.
Under sommarmånaderna i år har bran-
schen redovisat ett visst lyft i försäljningen.

För den tredje delbranschen inom de-
taljhandeln, handeln med motorfordon,
hölls försäljningen uppe längre. Fram till
årsskiftet ökade t.ex. nyregistreringarna kraf-
tigt och enligt Konjunkturbarometern fort-
satte försäljningsvolymen att öka ganska
kraftigt mellan tredje och fjärde kvartalet
Efter årsskiftet har bilhandeln sedan fått
vidkännas en kraftig nedgång.

Även branschen företagstjänster och fast-
ighetsverksamhet har rapporterat om en
nedväxling i tillväxttakten även om inte
några produktionsminskningar registrerats
ännu. Enligt nationalräkenskaperna ökade
produktionen för denna bransch med en-
dast 0,3 % under första kvartalet i år och
bara obetydligt, med 0,1 %, under andra
kvartalet, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående kvartal.

Industri
Industrikonjunkturen fortsatte att falla un-
der våren och inledningen av sommaren.
Industriproduktionen, enligt nationalräken-
skaperna, minskade svagt under andra kvar-
talet jämfört med kvartalet innan. Därmed
uppvisar hela första halvåret en minskning
jämfört med andra halvåret i fjol. Faktum är
att mätt som halvårsförändring har ök-
ningstakten för industriproduktionen
bromsat in utan avbrott sedan andra halvår-
et 2005, men först under första halvan av
2008 slog det över till en minskning. Ett par
mindre ljuspunkter går dock att se – dels
fortsatte verkstadsindustrin att öka under
andra kvartalet, ökningstakten tilltog även
något, och dels vände petroleum- och ke-
miindustrin till en svag ökning efter minsk-
ningen under första kvartalet. I det senare
fallet har utvecklingen dock varvat ökning-
ar med minskningar relativt regelbundet de
senaste åren. Det är istället inom branscher
som trävaruindustrin, massa- och pappers-
industri och även livsmedelsindustrin som
produktionen har minskat betydligt.

Utvecklingen efter halvårsskiftet tyder
på att det kommer bli sämre inom industrin
innan det blir bättre. Konjunkturbarome-
terns konfidensindikator har fortsatt att
försämras för sjätte månaden i rad. Barome-
tern visade även att orderingången började
minska betydligt under juli. Utveckling
höll i sig under augusti och under septem-
ber tilltog även minskningstakten. Då kon-
junkturnedgången är internationell har den
minskade efterfrågan märkts av tydligast på
exportorderingången, men även hemma-

marknaden försvagades betänkligt under
september. Bedömningarna inom flera bran-
scher har visat på en negativ utveckling
redan innan halvårsskiftet, men sedan dess
har såväl metallvaruindustrin och exportt-
unga branscher som metallverk och kemis-
ka industri börjat ge tydligt negativa signa-
ler om orderingången. Planerna för antalet
anställda har i Konjunkturbarometern länge
visat på minus, och sedan i våras i en stadigt
tilltagande takt. Minskningar har under en
tid även synts i utfallet. I september var
personalneddragningarna påtagliga.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juli 2008

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Industriproduktionen ökade i juni
och juli
Industriproduktionen steg med 0,3 % i juli
jämfört med juni, säsongrensat. Ökningen
följde på en ökning med 0,8 % från maj till

  Förändring i %
jul 08/ maj–jul 08/ jul 08/
jun 08 feb–apr 08 jul 07

Orderingång
Hemma-
marknad 1 2 2
Export-
marknad 1 9 1
Totalt 1 6 2

Leveranser
Hemma-
marknad 0 1 4
Export-
marknad –1 0 8
Totalt –1 0 7

juni. Industrin för teleprodukter stod för
den absolut kraftigaste uppgången från juni
till juli och ökade med 4,7 %. Under den
senaste tremånadersperioden, maj–juli, var
däremot industriproduktionen endast oför-
ändrad, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Det
innebör ändå en viss förbättring från tidiga-
re under året. Den tidigare stadigt nedåtgå-
ende trenden för industriaktiviteten, som
inleddes i december i fjol, bröts sålunda i
juni i år. Vidare minskade industriproduk-
tionen mellan första och andra kvartalet i år
med 0,9 %, säsongrensat.

I än högre grad än tidigare är nu utveck-
lingen splittrad inom industrin. Det är en-
dast ett par av de viktigare branscherna som
bidrar till uppgången medan de allra flesta
branscherna redovisar ett fall i produktio-
nen. Den klart högsta tillväxten och även
största bidraget till ökningen av industri-
produktionen svarade teleproduktindustrin
för, som mellan de två senaste tremånaders-
perioderna steg markant med 12 %. Av de
viktigare branscherna märks även en fort-
satt stark produktionsökning för motorfor-
donsindustrin, med en uppgång på 2,7 %
under perioden.

Även gruvindustrin fortsatte uppgång-
en med ökning av produktionen med 5,8 %.

Produktionsminskning även för
maskinindustrin
Den tidigare så expansiva maskinindustrin,
som länge ridit på den starka investerings-
konjunkturen, visade nu en tillbakagång i
produktionen med 0,4 % mellan de två
senaste tremånadersperioderna.

I nedåtgående riktning gick utveckling-
en även för många andra branscher. En av
dessa som åter verkade begränsande på till-
växten i industriproduktionen var den ke-
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miska industrin. Under den senaste tremå-
nadersperioden sjönk produktionen här
med 1,1 % säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.
Ännu kraftigare var minskningen för trä-
varuindustrin samt förlag och grafisk indu-
stri med nedgångar på närmare 3 %. Även
metallvaruindustrin redovisade en betydan-
de produktionsminskning med 1,9 % mel-
lan de två senaste tremånadersperioderna.

Industriproduktionen obetydligt
högre i år
Hittills i år, t.o.m. juli, är produktionsnivån
endast marginellt högre, 0,2 %, jämfört med
motsvarande period i fjol. Det är några av
verkstadsbranscherna som bidragit till att i
år hålla uppe produktionsnivån inom indu-
strin. Den avgjort starkaste produktionsök-
ningen svarar motorfordonsindustrin för,
med en uppgång på 8,4 %. För maskinin-
dustrin och teleproduktionsindustrin har
produktionen ökat med ca 3,5 % hittills i år.
För båda de skogsbaserade branscherna, trä-
varuindustri samt massa- och pappersindu-
stri, har produktionsnivån hittills i år dragits
ned med 1,2 respektive 0,2 % jämfört med
motsvarande period 2007. Fortfarande är
det den kemiska industrin som verkar mest
neddragande på industriproduktionen med
en minskning på 6,8 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: juli 2008

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången ökade i juli
Orderingången till den svenska industrin
ökade med 1,0 % från juni till juli. Upp-
gången i juli följde på en ökning med 3,9 %
från maj till juni. Under den senaste tremå-
nadersperioden, maj–juli, steg orderingång-
en med 5,7 % jämfört med perioden febru-
ari–april.

Uppgången med 3,9 % mellan maj och
juni innebär en nedrevidering med 0,8
procentenheter jämfört med den första
publiceringen av juniuppgifterna.

Orderingången från hemmamarknaden
steg med 0,9 % från juni till juli efter att ha
ökat med 0,6 % från maj till juni. Under
den senaste tremånadersperioden ökade
orderingången från hemmamarknaden med
1,7 % jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Orderingången från exportmarknaden
ökade med 1,0 % från juni till juli efter att
ha ökat med 6,2 % från maj till juni. Under
den senaste tremånadersperioden steg or-
deringången från exportmarknaden med
8,5 % jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Den totala orderingången ökade med
1,6 % under juli 2008 jämfört med juli
2007. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en ökning med 2,2 % och
för exportmarknaden en ökning med 1,2 %.

Orderingången under juni i år steg med
0,6 % jämfört med juni 2007, vilket inne-
bär en nedrevidering med 1,0 procentenhe-
ter jämfört med den första publiceringen av
juniuppgifterna.

Hittills under 2008 (januari–juli) har
orderingången till industrin totalt minskat
med 0,5 % jämfört med motsvarande peri-
od 2007. Orderingången från hemmamark-
naden har hittills i år ökat med 2,1 %
medan orderingången från exportmarkna-
den har minskat med 2,2 %.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin steg med 0,8 % från juni till juli
efter att ha ökat med 4,6 % från maj till
juni. Under den senaste tremånadersperio-
den steg orderingången till investeringsvaru-
industrin med 10,9 % jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod.

Det är främst ökad orderingång till tele-
produktindustrin (SNI 32) som förklarar
uppgången såväl från juni till juli som mel-
lan tremånadersperioderna. Orderingång-
en till teleproduktindustrin ökade med
15,5 % från juni till juli och med 30,2 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Orderingången till insatsvaruindustrin
steg med 2,8 % från juni till juli, men
minskade med 2,1 % under den senaste
tremånadersperioden jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror ökade med 5,4 %
från juni till juli och med 2,4 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Orderingången till industri för varakti-
ga konsumtionsvaror steg med 18,3 % från
juni till juli och med 0,3 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Industrins leveranser minskade i juli
Industrins leveranser minskade med 0,5 %
från juni till juli, men ökade med 0,3 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Leveranserna under juni i år ökade med
3,5 % jämfört med maj, vilket innebär en
upprevidering med 0,8 procentenheter jäm-
fört med den första publiceringen av juni-
uppgifterna.

Leveranserna till hemmamarknaden
sjönk med 0,2 % från juni till juli, men
ökade med 1,0 % under den senaste tremå-
nadersperioden jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden
minskade med 0,6 % från juni till juli och
med 0,1 % under den senaste tremånaders-
perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

De totala leveranserna steg med 6,5 %
under juli 2008 jämfört med juli 2007.
Motsvarande jämförelse för hemmamark-
naden ger en ökning med 3,5 % och för
exportmarknaden en ökning med 8,3 %.

Leveranserna under juni i år steg med
1,0 % jämfört med juni 2007, vilket inne-
bär en upprevidering med 0,5 procenten-
heter jämfört med den första publiceringen
av juniuppgifterna.

Hittills under 2008 (januari–juli) har
industrins totala leveranser ökat med 2,6 %
jämfört med motsvarande period 2007. Le-
veranserna till hemmamarknaden har hit-
tills i år ökat med 2,4 % medan leveranserna
till exportmarknaden har ökat  med 2,8 %.

Andel Förändr
2008 2007 % 08/07

jan–jul jan–jul %

Skogsvaror 18 673 18 006 2,9 4
Mineralvaror 64 488 65 389 10,0 –1
därav:
  Järn och stål 31 437 29 298 4,9 7
Kemivaror 80 156 72 736 12,5 10
Energivaror 96 233 58 700 15,0 64
därav:
  Råolja 56 124 32 587 8,7 72
Verkst.varor 267 684 257 130 41,7 4
därav:
  Maskiner 72 731 65 363 11,3 11
  Elektrovaror 87 684 85 488 13,7 3
  Vägfordon 65 188 64 466 10,2 1
Övriga varor 114 583 103 997 17,9 10
  Livsmedel 49 217 43 437 7,7 13
Totalt 641 817 575 959 100,0 11

Varuimport, varuområdenVaruexport, varuområden

Andel Förändr
2008 2007 % 08/07

jan–jul jan–jul %

Skogsvaror 77 963 74 466 10,8 5
därav:
  Papper 46 135 42 489 6,4 9
Mineralvaror 82 051 79 369 11,4 3
därav:
  Järn och stål 48 167 46 655 6,7 3
Kemivaror 81 832 80 077 11,4 2
Energivaror 58 750 35 124 8,2 67
Verkst.varor 341 573 316 553 47,5 8
därav:
  Maskiner 116 593 106 633 16,2 9
  Elektrovaror 88 971 83 011 12,4 7
  Vägfordon 91 534 88 124 12,7 4
Övriga varor 76 621 67 397 10,7 14
  Livsmedel 27 014 22 504 3,8 20
Total 718 790 652 986 100,0 10
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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BranschuppdelatTotalt

Utrikeshandel
Den svenska utrikeshandeln fortsätter att
utvecklas svagt. Efter revideringar visar na-
tionalräkenskaperna att utrikeshandelns
bidrag till BNP-tillväxten under första kvar-
talet i år, jämfört med första kvartalet i fjol,
var endast 0,1 procentenheter. Utfallet för
andra kvartalet i år blev ännu sämre, med ett
negativt bidrag till BNP-förändringen på
0,5 procentenheter. Från första till andra
kvartalet i år minskade t.o.m. den totala
exporten med 1,3 %, med stora nedgångar
för både varorna och tjänsterna, samtidigt
som importen minskade med 0,9 %, sä-
songrensat. Det är den svagaste utveckling-
en mellan två kvartal för både exporten och
importen på mer än tre år.

Det finns tecken som tyder på en svag
utveckling för utrikeshandeln även in på det
tredje kvartalet. Värdet av varuexporten
tycks fortsätta att stagnera samtidigt som
värdet av varuimporten fortsätter att öka i
god takt. Det innebär att värdet på handels-

nettot fortsatte att försämras en hel del både
i juli och augusti, och för sjunde månaden
i följd. Handelsnettot i augusti på ca 8,1
miljarder kronor, i serien utjämnad med
trendcykeln, är det lägsta under en enskild
månad sedan november 1994. I stort sett
oförändrade importpriser och stigande ex-
portpriser under de två senaste månaderna
indikerar en ännu sämre utveckling av han-
delsnettot i juli och augusti i volymtermer,
säsongrensat och jämfört med månaderna
innan.

Handelsnetto
Senaste uppgift: augusti 2008

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Olle Håkansson)

Lågt handelsnetto i augusti
Den svenska varuexporten uppgick under
augusti till 85,2 miljarder kronor medan
varuimporten uppgick till 83,8 miljarder.

Det ger ett handelsnetto på 1,4 miljarder
kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 1,4 miljarder kronor under augusti
2008. För augusti 2007 var överskottet 4,3
miljarder kronor.

Varuexportens värde under augusti 2008
uppgick till 85,2 miljarder kronor och varu-
importens till 83,8 miljarder kronor. Varu-
exportens värde minskade med 4 % och
varuimporten med 1 % jämfört med au-
gusti 2007. Antalet vardagar i augusti 2008
var två färre jämfört med augusti 2007.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 5,6 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 4,2 mil-
jarder kronor.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 8,1 miljarder
kronor för augusti 2008 och 8,4 miljarder
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Handelsnetto

Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

aug jan–aug
2008 2008

Dagligvaruhandel –1,6 –0,1
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel –1,6 –0,2

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –1,8 0,3

Sällanköpsvaruhandel 6,2 4,7
därav:
Klädhandel 4,7 3,3
Skohandel 1,1 –2,9
Möbelhandel 6,4 –0,5
Elektronikhandel 18,5 17,1
Järn- och bygghandel –4,4 –2,1
Färghandel –12,6 –3,0
Bokhandel –3,7 –1,6
Guldsmedshandel –2,3 –11,2
Sport- o fritidshandel 10,5 5,7
Postorderhandel 5,7 8,1

Total detaljhandel 2,9 2,6
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för juli 2008. För juni 2008 var motsvaran-
de värde 8,5 miljarder.

Hittills under året (januari–augusti 2008)
har värdet av varuexporten ökat med 8 %
medan varuimporten har ökat med 10 % i
värde jämfört med motsvarande period ett
år tidigare. Varuexportvärdet under denna
period uppgick till 804,1 miljarder kronor
och varuimportvärdet till 725,8 miljarder
kronor. Handelsnettot för januari–augusti
2008 gav därmed ett överskott på 78,3
miljarder kronor. För motsvarande måna-
der 2007 noterades ett överskott på 81,4
miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: augusti 2008

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Splittrad bild av detaljhandeln under
sommaren
Efter en längre tids svag utveckling för
detaljhandeln har en kraftig återhämtning
skett för branschen under den senaste tiden.
Trots detta ger nulägesbilden av detaljhan-
deln ett osäkert intryck, i första hand hän-
förligt till dagligvaruhandeln. Företagen
inom detaljhandeln har rapporterat stigan-
de försäljning både i juni och i augusti efter
den försäljningsökning som skedde i maj i
år. Det innebär att försäljningsvolymen för
den totala detaljhandeln under de tre som-
marmånaderna juni–augusti sammantag-
na steg kraftigt, med 1,7 % säsongrensat
och jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod. Det motsvarar en upp-
gång på starka 7,1 % omräknat till årstakt.

Utvecklingen har dock varit ojämn även
under den allra senaste uppgångsfasen. Lyf-
tet i försäljningen kom sålunda under maj
och juni, men därefter – under juli och
augusti sammantagna – har försäljningsvo-
lymen varit på en knappt oförändrad nivå.
Osäkerheten gäller särskilt dagligvaruhan-
deln, som sviktat rejält både i juli och i
augusti medan utvecklingen för handeln
med sällanköpsvaror ser betydligt stabilare
ut.

Under den senaste tremånadersperio-
den juni–augusti steg försäljningsvolymen
inom dagligvaruhandeln med goda 0,8 %,
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Dessförinnan
hade försäljningsvolymen inom denna del-
bransch legat på en knappt oförändrad nivå
ända sedan förra sommaren. Efter försälj-
ningstoppen i juni har dock försäljningsvo-

lymen för dagligvarorna sjunkit tillbaka
rejält både i juli och i augusti. För handeln
med mest kapitalvaror ser utvecklingen
betydligt bättre ut. Här har försäljningsvo-
lymen ökat kraftigt under den senaste tre-
månadersperioden, juni–augusti, med
2,4 % säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Det
motsvarar en uppgång på starka ca 10 %
omräknat till årstakt.

Nedgång för dagligvarorna i augusti
I augusti i år ökade försäljningen inom dem
totala detaljhandeln med 2,3 % mätt i lö-
pande priser och jämfört med motsvarande
månad i fjol. För dagligvaruhandeln var
uppgången 3,5 % medan handeln med säl-
lanköpsvaror steg betydligt mindre, med
1,3 %. Här spelar dock såväl priseffekter
som kalendereffekter in på ett avgörande
sätt för utvecklingen. Medan priserna på
dagligvaror ökade kraftigt, med 6,6 %,
under tolvmånadersperioden visade priser-
na på sällanköpsvaror, totalt, på en fortsatt
måttlig minskning med 1,5 %. Detta resul-
terade i att försäljningsvolymen för daglig-
varorna i stället sjönk med 2,9 % i juni
medanÄökningen av försäljningsvolymen
för sällanköpsvarorna reducerades till 0,4 %.

Efter korrigering för kalendariska skill-
nader mellan jämförelsemånaderna sjönk
försäljningsvolymen för dagligvarorna i au-
gusti märkbart med 1,6 % medan försälj-
ningsvolymen steg för sällanköpsvarorna
med 6,2 % jämfört med augusti i fjol. För
handeln med mest livsmedel var nedgången
i augusti, kalenderkorrigerat, 1,8 %.

För sällanköpsvarorna var utvecklingen
splittrad i augusti. Kraftigast var ökningen
för elektronikhandeln som steg med 18,5 %,
men här var det fortsatt starka prissänk-
ningar på sortimentet, på 17,8 % under
tolvmånadersperioden, som främst låg bak-

Forts. sid 9

om uppgången. Även klädhandeln och
möbelhandeln gick bra och ökade försälj-
ningsvolymen med 4,7 respektive 6,4 % i
juni. Ännu starkare var uppgången för sport-
och fritidshandeln, som också har ett stort
utbud av beklädnadsvaror, som nu steg med
hela 10,5 %.

Detaljhandeln upp 2,6 % i år
Hittills i år t.o.m. augusti ökade den kalen-
derkorrigerade försäljningsvolymen för den
totala detaljhandeln med 2,6 % jämfört
med motsvarande period i fjol. Medan dag-
ligvaruhandeln registrerades för en ned-
gång med 0,1 % ökade försäljningsvoly-
men för sällanköpsvaruhandeln med 4,8 %.
För handeln med livsmedel var nedgången
0,4 % medan Systembolaget ökade försälj-
ningen med 2,5 %.

Branschbilden för sällanköpsvarorna är
splittrad. Det gäller även för beklädnads-
handeln där handeln med kläder stigit med
3,3 % samtidigt som skohandeln sjunkit
nästan lika mycket. Bland de branscher som
krympt sin försäljningsvolym märks guld-
medshandeln, bok- och pappershandeln
samt möbelhandeln. Postorderhandeln dä-
remot är en bransch som fortsätter att gå bra
i de lite bistrare tiderna och har hittills i år
ökat försäljningsvolymen med starka 8,1 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: augusti 2008

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Svag personbilsmarknad under
sommaren
Under hela sommaren i år tycks aktiviteten
på den svenska personbilsmarknaden varit
låg. Nyregistreringarna av personbilar har
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Detaljhandeln totalt
Det ekonomiska klimatet som var på topp
för detaljhandeln under åren 2006 och
2007 har genomgått en kraftig försämring
i år. Konfidensindikatorn för branschen i
Konjunkturinstitutets konjunkturbarome-
ter, som baseras på bedömningar av försälj-
ningsvolymen avseende utfall och förvänt-
ningar samt på synen på varulagren har
fallit kraftigt sedan slutet på förra året.
Särskilt kraftig är nedgången sedan i början
på sommaren. Försämringen gäller samtli-
ga tre delbranscher, livsmedelshandel, säl-
lanköpsvaruhandel och framför allt han-
deln med motorfordon. Ändå har fallet i
Konfidensindikatorn för detaljhandeln i år
hållits tillbaka av alldeles för optimistiska
förväntningar – månad för månad – om
hur försäljningen kommer att utvecklas
den närmaste framtiden. Sett till i stället till
hur handeln bedömer varulagren och för-
säljningssituationen är försämringen av det
ekonomiska klimatet för branschen sedan
sommaren i fjol ännu större. Försäljningen
för detaljhandeln, exklusive bilhandeln, vi-
sade stagnation redan förra hösten, men det
är först i år som företagens konjunkturom-
dömen försvagats mer markant. Efter en
längre tids stagnation skedde dock ett rejält
lyft i försäljningsvolymen under maj och
juni enligt Detaljhandelsindex. Därefter har
utvecklingen i juli–augusti stagnerat igen. I

Konjunkturbarometern för september fort-
sätter detaljhandeln att göra en optimistisk
bedömning av hur försäljningsvolymen
kommer att utvecklas de närmaste måna-
derna, trots tidigare besvikelser över utfal-
let.

Livsmedelshandel
För livsmedelshandeln var år 2006 något av
ett rekordår med bl.a. en ökning av försälj-
ningsvolymen på hela 6,1 %. Även 2007
visade försäljningen en god ökning med
2,6 % från året före och mätt i volym. Men
under förra året skedde ett trendbrott för
branschen. Under våren i fjol slutade sålun-
da försäljningen att öka. I takt med de
snabbt stigande priserna i livsmedelshan-
deln har omsättningen fortsatt att öka mätt
i löpande priser, men stagnerat helt mätt i
volym. Med små variationer från månad till
månad har försäljningsvolymen inom livs-
medelshandeln legat på en oförändrad nivå
från april 2007 fram t.o.m. augusti i år,
säsongrensat En viss återhämtning kunde
visserligen noteras i juni i år, men efter
påföljande minskningar både i juli och i
augusti är försäljningsvolymen nu exakt
den samma som i mars i fjol. Till följd av de
kraftiga prisökningarna på livsmedel var
omsättningen i augusti i år 3,5 % högre än
samma månad i fjol, men rensat för prisför-
ändringar så minskade i stället omsättning-

en i livsmedelshandeln under samma period
med 2,9 %. I Konjunkturbarometern för
september redovisar nu branschen minskad
sysselsättning både i utfall och i planer.

Sällanköpsvaruhandel
För sällanköpsvaruhandeln inträffade ett
trendbrott i fjol efter den långvariga expan-
sionen för branschen. Konfidensindikatorn
i Konjunkturbarometern som stod på top-
pen för denna bransch i början på förra året
började då falla under våren. Därefter har
nedgången fortsatt mer eller mindre oav-
brutet fram till september i år. Särskilt brant
har fallet varit de senaste månaderna, till ett
läge som nu är betydligt sämre än det lång-
siktiga genomsnittet för branschen. Försälj-
ningen däremot som tidigare visat tydliga
tecken på stagnation har i stället börjat öka
markerat de senaste månaderna, mätt i vo-
lym. Därmed ger den nuvarande bilden av
sällanköpsvaruhandeln ett osäkert intryck.
Sedan juli i fjol har försäljningsvolymen,
med små variationer från månad till månad,
legat på en oförändrad nivå ända fram t.o.m.
maj i år. Ett märkbart lyft har sedan skett
under de tre sommarmånaderna, juni–au-
gusti, då försäljningsvolymen ökade kraf-
tigt, med 10 % säsongrensat, jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod och
omräknat till årstakt. I Konjunkturbarome-
tern kan dock företagens signaler inför de
närmaste månaderna tolkas negativt. Efter
en längre tids stark ökning av varuinköpen
har dessa minskat påtagligt de senaste måna-
derna. Dessutom tycks den tidigare ganska
kraftiga ökningen av antalet anställda nu ha
upphört.

Försäljningsvolym och försäljningssituation

Industriproduktion. Säsongrensat.
Försäljningssituation. Nettotal

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs och HUIs detaljhandelsindex och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.
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I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget inom detaljhandeln.
Denna gång belyses konjunkturen för detaljhandeln totalt, livsmedelshan-
deln, sällanköpsvaruhandeln, beklädnadshandeln samt hemutrustnings-
handeln.
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2006

2007

2008

aug Förändring i procent sedan
jul 2008 aug 2007

KPI 0,2 4,3
NPI 0,1 3,7
HIKP 0,1 4,1
KPIX 0,1 3,2
KPIF 0,1 3,4

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

då legat på en betydligt lägre nivå jämfört
med tidigare under året eller jämfört med
motsvarande period för ett år sedan. Under
de tre sommarmånader, juni–augusti, var
antalet nyregistrerade personbilar samman-
taget på samma låga nivå som under mot-
svarande period det tidigare bottenåret 2001.
Under den senaste tremånadersperioden,
juni–augusti, fortsatte antalet nyregistrera-
de personbilar sålunda att minska med
5,1 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod.

I augusti i år nyregistrerades 19 852
personbilar jämfört med 26 063 personbi-
lar under augusti 2007, vilket innebär en
markant minskning med ca 24 %. I juli var
nedgången också kraftig, mätt över tolv
månader, med ca 18 %. Hittills i år t.o.m.
augusti uppgick antalet nyregistrerade per-
sonbilar till 191 646 jämfört med 219 886,
dvs. en minskning med 12,8 %.

Viss återhämtning för lastbilarna
Efter den mycket svaga utvecklingen i juni
för nyregistreringarna av lastbilar har däref-
ter en viss återhämtning skett. Nyregistre-
ringarna ökade både i juli och augusti, sä-
songrensat och jämfört med månaden inn-
an. Sett ur ett lite längre tidsperspektiv är
dock trenden neråtriktad. Som högst var
nyregistreringarna i oktober i fjol. Därefter
har utvecklingen vänt nedåt. Under den
senaste tremånadersperioden, juni–augusti
i år, minskade nyregistreringarna av lastbilar
med 1,7 %, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Byggmarknad
Byggande har börjat minska
Även om orderingången till byggsektorn
har minskat något de senaste månaderna är

företagen fortfarande nöjda med orderläget
enligt Konjunkturbarometern. Knappt vart
tionde företag uppger än så länge att order-
stocken är för liten. Byggandet har dock
minskat något, medan sysselsättningen har
hållits oförändrad. Den pågående avmatt-
ningen inom byggsektorn har inneburit att
bristen på arbetskraft minskat dramatiskt.
För ett halvår sedan angav två av tre företag
att svårigheterna att hitta lämplig arbets-
kraft var främsta hindret för verksamheten.
Nu uppger endast vart sjätte företag att
bristen på arbetskraft utgör främsta hin-
dret. Anbudspriserna har fallit något och
ungefär vart femte företag redovisar lägre
priser. Ovanstående bild är tämligen likar-
tad för de olika verksamhetsområdena inom

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. aug  sedan aug
månad 2007 20071)

Livsmedel och alko- –0,5 7,4 1,0
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,1 8,1 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor 6,0 2,0 0,1

Boende 0,5 8,9 2,3

Inventarier och 1,4 0,9 0,1
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård –0,2 –4,1 –0,1

Transport –1,4 5,5 0,8

Post och tele- –0,4 –5,5 –0,2
kommunikationer

Rekreation och kultur –0,8 –3,1 –0,4

Utbildning 0,2 3,4 0,0

Restauranger 0,8 5,0 0,4
och logi

Div varor och tjänster –0,2 0,7 0,0

KPI TOTALT 0,2 4,3 4,4

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Augusti 2008

Beklädnadshandel
Det ekonomiska klimatet har svalnat be-
tydligt för beklädnadsbranschen sedan top-
pen under våren 2007. Under tre års tid från
mitten av 2005 fram till sommaren i år har
Konfidensindikatorn i Konjunkturbarome-
tern legat över branschens långsiktiga ge-
nomsnitt. Efter en successiv försämring är
nu företagens ekonomiska tillförsikt sämre
än det långsiktiga genomsnittet för bran-
schen. Trots detta är försäljningssiffrorna
bättre än på länge. Frånsett lyft under ensta-
ka månader har omsättningen utvecklats
ganska svagt sedan förra sommaren. Men
under perioden maj–juli i år har försälj-
ningsvolymen ökat kraftigt, med 3 % sä-
songrensat och jämfört med tremånaders-
perioden innan. Samtidigt har enligt Kon-
junkturbarometern lagren av osålda varor
ökat påtagligt sedan årsskiftet. Sammanta-
get ger detta en osäker bild av beklädnads-
branschen.

Hemutrustningshandel
Hemutrustningshandeln som har flera fram-
gångsrika år bakom sig har sedan början på
hösten i fjol visat tydliga tecken på stagna-
tion. Men under de tre sommarmånaderna
i år har försäljningen ändå utvecklats bättre
än tidigare och ökat jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod. Jämfört med
de tre sommarmånaderna i fjol är dock
försäljningsvolymen inom branschen på en
knappt oförändrad nivå. Under de fyra
senaste åren, 2004–2007, har försäljningen
av hemutrustning ökat med i genomsnitt
12 % per år, mätt i volym. Även i Konjunk-
turbarometern är signalerna tydliga om en
påtaglig omsvängning i det ekonomiska
klimatet. Lönsamheten har försämrats mar-
kant sedan i början på 2007 samtidigt som
företagens bedömningar av försäljningssi-
tuationen nu är de sämsta på mer än tio år.

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

90

100

110

120

130

140

08070605

Index 2005=100
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byggsektorn.
Företagens förväntningar visar på en

fortsatt avmattning i byggsektorn de kom-
mande månaderna och byggandet förutses
minska ytterligare. Dessutom räknar 40 %
av företagen med en fallande orderingång
och en lika stor andel aviserar lägre anbuds-
priser. Sysselsättningen bedöms dock fort-
farande bli ungefär oförändrad.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: augusti 2008

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Inflationstakten steg i augusti och
har reviderats nedåt för april–juli
Konsumentpriserna steg med 0,2 % från
juli till augusti. I augusti var inflationstak-
ten 4,3 %, vilket är en ökning jämfört med
i juli då inflationstakten enligt reviderade
beräkningar var 4,1 %. Främst är det för
augusti månad förhållandevis stora prisök-
ningar på kläder som ligger bakom upp-
gången den senaste månaden.

P.g.a. ett misstag har beräkningarna för
skor under perioden januari–juli 2008 varit
felaktiga. Tidigare redovisade inflationstal
har därför i någon mån blivit missvisande.

Fastställda indextal avseende konsument-
prisindex totalt som bl.a. används för index-
reglering i olika sammanhang ändras emel-
lertid inte. För andra slag av tillämpningar
redovisas en reviderad indexberäkning med
benämningen ”skuggindex”. Vidare revide-
ras indextalen avseende just skor (Coicop
03.2) samt huvudgruppen kläder och skor
(Coicop 03) för månaderna januari–juli. I

konsekvens med detta har även måtten
HIKP, HIKP-CT, KPIX, KPIF och NPI
räknats om för samma period.

Senaste månaden: priserna upp 0,2 %
Konsumentpriserna ökade med i genom-
snitt 0,2 % från juli 2008 till augusti 2008.

Till KPI:s månadsförändring i augusti
bidrog framförallt prisökningar på kläder
(6,9 %) som påverkade uppåt med 0,3
procentenheter. Högre priser på el (1,9 %),
möbler (2,5 %), logi och restaurangbesök
(0,8 %) samt högre räntekostnader (1,2 %)
bidrog vardera uppåt med 0,1 procenten-
heter.

Uppgången i konsumentprisindex den
senaste månaden motverkades samtidigt av
dels lägre drivmedelspriser (–4,1 %) som
bidrog nedåt med 0,2 procentenheter och
dels prisnedgångar på grönsaker (–5,5 %)
och paketresor (–7,4 %) som bidrog nedåt
med vardera 0,1 procentenheter.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
4,3 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 4,3 %
i augusti 2008.

Högre kostnader inom gruppen boende
(8,9 %) bidrog uppåt med 2,3 procenten-
heter till konsumentprisernas årsförändring
i augusti. Därav bidrog ökade räntekostna-
der (23,2 %) och högre el- och bränslepri-
ser (19,1 %) med 1,3 respektive 0,8 pro-
centenheter. Höjda hyror (2,7 %) påverka-
de ytterligare uppåt med 0,3 procentenhe-
ter. Den allmänna ökningen av boende-
kostnaderna motverkades samtidigt av den
tidigare sänkningen av fastighetsskatten
(–26,1 %), som bidrog nedåt med 0,2 pro-
centenheter.

Prisökningar inom grupperna livsmedel

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0
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EU-länder och Norge enligt HIKP

och alkoholfria drycker (7,4 %) samt trans-
port (5,5 %), där drivmedel ingår, påverka-
de inflationstakten uppåt med 1,0 respekti-
ve 0,8 procentenheter i augusti.

Dyrare restaurangbesök (5,8 %), alko-
holhaltiga drycker och tobak (8,1 %), klä-
der (2,0 %) och möbler (2,8 %) bidrog
tillsammans ytterligare uppåt med 0,9 pro-
centenheter.

Den totala uppgången motverkades sam-
tidigt av prissänkningar inom gruppen re-
kreation och kultur (–3,1 %) som påverkade
nedåt med 0,4 procentenheter och lägre
priser på teletjänster och teleutrustning
(–6,1 %) som påverkade nedåt med 0,2
procentenheter. En minskning av tandläkar-
arvodet (–11,0 %), bl.a. till följd av den nya
tandvårdsreformen, bidrog nedåt med 0,1
procentenheter på inflationstakten i augusti.

KPI för augusti 2008 var 301,98
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: augusti 2008

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna steg med i genomsnitt
0,1 % från juli till augusti. Det största bi-
draget till ökningen lämnade stigande pri-
ser på metallvaror utom maskiner och appa-
rater som bidrog med 0,2 procentenheter.
Höjda priser på baskemikalier samt motor-
fordon och släpvagnar bidrog med 0,1 pro-
centenhet vardera. Prisökningarna dämpa-
des av sjunkande priser på petroluempro-
dukter som bidrog med –0,2 procentenhe-
ter. Sänkta priser på järn, stål och ferrolege-
ringar samt livsmedel och drycker dämpade
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prisstegringen med –0,1 procentenhet var-
dera.

På hemmamarknaden sjönk producent-
priserna med i genomsnitt –0,2 % från juli
till augusti. Det enskilt största bidraget till
prisnedgången lämnade petroleumproduk-
ter med –0,3 procentenheter. Vidare bidrog
jordbruksväxter, metallmalmer och andra
mineraler, livsmedel och drycker, järn, stål
och ferrolegeringar samt motorfordon med
–0,1 procentenhet vardera. De största pris-
stegringarna under månaden skedde inom
metallvaror utom maskiner och apparater
vilket bidrog med 0,3 procentenheter. Ur-
valsosäkerheten är förhållandevis stor inom
varugruppen. Även produkter från skogs-
bruk bidrog med 0,1 procentenhet.

Priserna på exportmarknaden steg un-
der perioden juli till augusti med i genom-
snitt 0,2 %. Prisökningar på baskemikalier,
maskiner exklusive datorer samt motorfor-
don bidrog med 0,1 procentenhet vardera.
Prissänkningar på koppar samt järn, stål
och ferrolegeringar dämpade uppgången
med –0,1 procentenhet vardera.

Under de senaste tolv månaderna har
producentpriserna stigit med 3,8 %, vilket
är en ökning jämfört med föregående må-
nad då motsvarande siffra var 3,3 %. Upp-
delat på hemmamarknaden och export-
marknaden har priserna ökat med 5,0 res-
pektive 2,7 % under samma period. Mot-
svarande tolvmånadersförändring var före-
gående månad 5,6 % för hemmamarkna-
den och 1,4 % för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna sjönk med i genomsnitt –
1,8 procent från juli till augusti. Det enskilt
största bidragen lämnade råolja respektive
petroleumprodukter som bidrog med –1,8
respektive –0,4 procentenheter. Andra me-
taller än järn bidrog med –0,1 procenten-
het. Nedgången dämpades av prisökningar
på järn, stål och ferrolegeringar samt baske-
mikalier som bidrog med 0,2 procentenhe-
ter vardera. Vidare bidrog prisökningar på
maskiner exklusive datorer samt motorfor-
don och släpvagnar med 0,1 procentenhet
vardera. Trots den förhållandevis stora sänk-
ningen av importpriserna från juli till au-
gusti steg tolvmånaderstakten från 7,3 % i
juli till 8,2 % i augusti.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, sjönk i genom-
snitt med –1,0 % från juli till augusti. Rå-
oljan påverkade via importpriserna ned-
gången med –0,9 procentenhet. Petrole-
umprodukter bidrog med –0,3 procenten-
heter medan livsmedel samt andra metaller

än järn bidrog med vardera –0,1 procenten-
het till nedgången. Nedgången motverka-
des av prisuppgångar på metallvaror utom
maskiner och apparater som steg med 0,2
procentenheter. Prisökningar skedde även
för baskemikalier samt järn, stål och ferro-
legeringar där bidragen var 0,1 procenten-
het vardera.

Priserna på konsumtionsvaror till in-
hemska kunder sjönk med –0,1 % från juli
till augusti. Prissänkningar på oljor och
fetter samt kött och köttprodukter bidrog
med –0,2 procentenheter respektive –0,1
procentenhet. Prissänkning motverkades av
en uppgång med små bidrag från flera
produktgrupper.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
6,6 % vilket är en höjning jämfört med juli
då motsvarande siffra var 6,4 %. Priserna på
konsumtionsvaror steg med 5,5 % medan
priserna på energirelaterade varor steg med
39,2 %. Vidare ökade priserna på insatsva-
ror och investeringsvaror med 2,6 respekti-
ve 0,9 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: augusti 2008

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Mellan juli–augusti 2008 +0,6 %
Mellan juli och augusti 2008 steg faktorpris-
index med 0,6 %. Byggherrekostnaderna
gick upp med 0,2 %. Höjda räntor var orsa-
ken till ökningen av byggherrekostnaderna.
Entreprenörens kostnader steg likaså med
0,2 %. Kostnaderna för transporter, driv-
medel och elkraft minskade med 2,2 %. Det
beror på att priset på dieselolja sjönk med
7,6 % och kostnaden för lastbilstransporter
gick ner med 1,7 %. Entreprenörens kostna-

der för byggmaterial ökade med 0,6 %.
Störst påverkan på byggmaterialkostna-

derna i augusti hade priserna på betongva-
ror, som gick upp med 2,2 %. Prisökningar
på övrigt byggmaterial, med 0,7 %, bidrog
också till höjningen av byggmaterialkostna-
derna. Övriga materialgrupper hade liten
eller ingen påverkan på byggmaterialpriser-
na totalt.

Augusti 2007–augusti 2008 +5,7 %
Faktorprisindex steg med 5,7 % mellan
augusti 2007 och augusti 2008. Motsvaran-
de förändring i årstakt var +4,7 % i maj
+5,3 % i juni och +5,8 % juli. Entreprenör-
ens kostnader steg med 5,7 %, vilket drog
upp totalindex med 5,1 procentenheter.
Byggmaterial har haft den största inverkan
på entreprenörens kostnader. Priset på bygg-
material gick upp med 7,1 %, vilket bidrog
till ökningen av faktorprisindex totalt med
3,4 procentenheter. Kostnaderna för ma-
skiner gick upp med 2,8 %. Entreprenörens
övriga omkostnader och lönekostnader steg
med 1,7 respektive 3,0 %. Transporter, driv-
medel och elkraft steg med 14,7 %. Inom
den gruppen är lastbilstransporter det kost-
nadsslag som har haft störst påverkan, med
en prisökning på 10,4 %. Byggherrekost-
naderna ökade med 5,8 %, vilket främst
beror på att räntekostnaderna stigit med
19,6 % på årsbasis.

Arbetsmarknad
Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år var i
augusti 4 685 000 personer. De fast anställ-
da ökade och de tidsbegränsat anställda
minskade jämfört med augusti 2007. Anta-
let arbetslösa var 256 000 personer, vilket
motsvarar 5,2 % av arbetskraften. De arbe-
tade timmarna var i genomsnitt 114,8 mil-
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

jan 4 282 4 442 4 494 13 164 13 656 13 220 388 331 307
feb 4 317 4 441 4 535 14 324 14 678 15 020 342 305 293
mar 4 326 4 418 4 529 14 216 14 622 13 980 372 330 304
apr 4 340 4 484 4 576 13 223 13 816 15 710 382 311 293
maj 4 364 4 535 4 594 13 702 13 903 14 730 348 293 289
jun 4 544 4 596 4 686 13 477 14 164 14 510 421 387 416
jul 4 648 4 761 4 798   8 778 9 269   9 510 326 274 295
aug 4 526 4 662 4 685 11 812 11 981 11 480 309 262 256
sep 4 440 4 522 14 961 15 366 291 269
okt 4 477 4 558 15 164 15 685 288 274
nov 4 457 4 575 14 886 15 330 279 252
dec 4 428 4 520 13 116 13 340 287 267
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: augusti 2008

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Eric Hellsing)

joner timmar per vecka. Förändringen på
ett års sikt för såväl sysselsatta, arbetslösa
som arbetade timmar är inte statistiskt sä-
kerställda.

Färre lediga platser och fler varsel
enligt Arbetsförmedlingen
Enligt Arbetsförmedlingen har efterfrågan
på arbetskraft avtagit under flera månader.
Antalet lediga platser som anmäldes till
Arbetsförmedlingen i augusti var knappt
44 000, vilket är 26 000 färre än för ett år
sedan. Minskningen berör nästan alla större
närings-grenar, och den är särskilt stor inom
varuhandeln och uppdragssektorn. Förde-
lat på varaktighet har nedgången varit störst
på de kortare tillfälliga anställningarna.

Antalet varsel fortsätter att öka. Under
augusti varslades 4 000 personer om upp-
sägning, att jämföra med 2 200 i augusti
förra året. Bland annat märks tydliga upp-
gångar inom handeln, industrin och upp-
dragsverksamheten. Däremot syns en ned-
gång när det gäller transportvarslen.

Antalet fast anställda ökade och
tidsbegränsat anställda minskade
I augusti var 4 685 000 personer i åldern
15–74 år sysselsatta. Det har inte skett
någon statistiskt säkerställd förändring i
antalet sysselsatta jämfört med augusti 2007.

Av de sysselsatta var 3 120 000 personer
i arbete, vilket är en minskning med 101 000
personer eller 3,1 % jämfört med för ett år
sedan. Detta förklaras av kalenderrelaterade
skillnader i semesteruttag jämfört med före-
gående år.

De fast anställda ökade med 98 000
personer eller 2,9 % jämfört med augusti

förra året. Ökningen i fast anställda avser
64 000 män och 34 000 kvinnor. Bland
ungdomar i åldern 15–24 år ökade antalet
fast anställda med 32 000 personer eller
15,8 %. Samtidigt minskade antalet tids-
begränsat anställda med 69 000 personer
eller 8,5 %. Minskningen i tidsbegränsat
anställda är särskilt stor bland männen.

Arbetade timmar
De arbetade timmarna var i genomsnitt
114,8 miljoner timmar per vecka, vilket är
en minskning med 5,0 miljoner timmar per
vecka eller 4,2 % jämfört med augusti 2007.
Med hänsyn tagen till olikheter i semester-
uttag som beror på kalenderskillnader har
det dock inte skett någon statistiskt säker-
ställd förändring i antalet arbetade timmar.

Arbetslösheten var 5,2 %
Under augusti var 256 000 personer arbets-
lösa, vilket motsvarar 5,2 % av arbetskraf-
ten. Det är inte någon statistiskt säkerställd
förändring jämfört med för ett år sedan. För
männen var arbetslösheten 4,9 % och för
kvinnorna 5,5 %.

Bland ungdomar i åldern 15–24 år var
85 000 arbetslösa, vilket motsvarar en ar-
betslöshet på 12,7 %. Detta är inte någon
statistiskt säkerställd förändring jämfört med
för ett år sedan. Totalt fanns det i augusti
34 000 heltidsstuderande personer som sökt
och kunnat ta arbete.

Personer ej i arbetskraften ökade
Antalet personer utanför arbetskraften i
åldern 15–74 år var i augusti 1 946 000,
varav 894 000 män och 1 051 000 kvin-
nor. Antalet personer utanför arbetskraften
ökade med 59 000 personer eller 3,1 %
jämfört med augusti 2007. Ökningen avser
främst kvinnor och består till stor del av
pensionärer.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: juli 2008

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under juli 2008 131,30
kronor exklusive övertidstillägg och 133,40
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning  med 3,4 % respektive 3,1 % jäm-
fört med juli 2007. Under juli 2008 var den
preliminära genomsnittliga månadslönen
för tjänstemän exklusive rörliga tillägg
30 850 kronor och inklusive rörliga tillägg
31 390 kronor, vilket är en ökning med 3,7
respektive 3,8 % jämfört med juli 2007.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för juli 2008 beräknats till 237,70
kronor per timme, vilket ger ett arbetskost-
nadsindex på 164,6 en ökning med 4,0 %
jämfört med juli 2007. Arbetskostnaden
för en arbetare inom den privata sektorn
totalt har för juli 2008 beräknats till 222,20
kronor per timme och för tjänstemän inom
den privata sektorn till 48 360 kr per må-
nad. Detta ger ett arbetskostnadsindex för
arbetare på 160,8 en ökning med 3,5 %
jämfört med juli 2007. Motsvarande index
för tjänstemän blir 183,5 en ökning med
5,5 % jämfört med juli 2007.

Finansmarknad
Finanskrisen fördjupades ytterligare
Under september har det varit oerhört tur-
bulent på finansmarknaden. I New York
har det varit närmast panikstämning efter
att den stora investmentbanken Lehman
Brothers gått i konkurs. Samtidigt har de
flesta andra Wall Street-firmor stora pro-
blem och läget ser dystrare ut än vad som
först kunde anas. Krisen fick Federal Reser-
ve att gå in med ett lån till det stora försäk-
ringsbolaget AIG för att undvika att de
också skulle gå i konkurs, något som skulle
kunna få förödande konsekvenser. Dessut-
om har USA:s finansdepartement gått in
med statliga garantier för att rädda de två
största amerikanska bolåneinstituten Fred-
die Mac och Fannie Mae.

I slutet av månaden har ett statligt rädd-
ningspaket på sammanlagt 700 miljarder
dollar lagts fram. Tanken är att staten ge-
nom detta ska ta över tillgångar i form av
dåliga lån från bankerna och få finansmark-
naden på fötter igen. Förslaget blev dock
nedröstat i representanthuset den 29 sep-
tember vilket ledde till att börsraset tilltog.
Dow Jones-index gick under dagen ner
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Ekonomisk statistik – oktober

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 sep
Industrins lev o order 08 aug
Industriproduktionsindex 08 aug
Aktivitetsindex 09 aug
Konsumentprisindex 09 sep
Småhusbarometern 15 sep
Arbetskraftsundersökningen 16 sep
Producentprisindex 23 sep
Export, import o handelsnetto 27 sep
Detaljhandelns försäljning 28 sep
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 aug
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med 7,0 % och Nasdaqbörsen backade med
hela 9,1 %. Totalt under september är börs-
nedgången 10,2 % för Dow Jones och
16,2 % för Nasdaq.

Även i Sverige har åtgärder behövt sättas
in för att stötta finansmarknaden. En ökad
efterfrågan på säkra statspapper fick Riks-
gälden att emittera nya statsskuldväxlar för
sammanlagt 150 miljarder. Riksbanken har
även vidtagit åtgärder för att öka bankernas
kreditmöjligheter. Utvecklingen för Stock-
holmsbörsen har varit väldigt skakig under
månaden. Totalt sett gick AFGX ner med
12,1 % mellan 29 augusti och 29 septem-
ber trots att uppgången den 19 september
var hela 8,3 %. Det är den tredje största
uppgången på en enskild handelsdag nå-
gonsin för Stockholmsbörsen. Orsaken till
uppgången var framförallt nyheten om den
planerade räddningsaktionen i USA. Re-
dan veckan efter gick dock börsen ner ytter-
ligare.

Ännu en räntehöjning av Riksbanken
Riksbanken höjde reporäntan med ytterli-
gare 25 punkter till 4,75 % i början av
september. Marknadsräntorna har dock inte
påverkats i så stor utsträckning av detta.
Större effekt har däremot den finansiella
oron haft. Det osäkra läget har gjort att
investerare vill minimera risktagandet vil-
ket ökat efterfrågan på säkra statspapper.
Detta pressade ner räntorna i mitten av
september. Räntan på en tremånaders stats-
skuldväxel sjönk i mitten av september men
steg igen i slutet av månaden. Den 26
september var räntan 4,50 % vilket var 4
punkter högre än vid utgången av augusti.
Räntan på en tioårig statsobligation uppvi-
sade samma mönster och sjönk under första
halvan av månaden med ca 30 punkter föra
att sedan stiga igen. Den 26 september var
räntan 3,94 %, 13 punkter lägre än 29
augusti.

Försvagning av kronan i finanskris-
ens spår
Den turbulenta situationen har även bidra-
git till att den svenska kronan minskat i
värde. När riskaptiten minskar så blir inves-
terarna mindre villiga att placera i små
valutor som kronan vilket leder till att valu-
tan försvagas. Mot dollarn har kronan tap-
pat nästan 12 % under augusti och septem-
ber. Den 29 september låg dollarkursen på
6,77 kronor mot 6,06 kronor den sista juli
respektive 6,40 kronor den sista augusti.
Eurokursen låg samtidigt på 9,71 kronor
vilket är en kronförsvagning med ca 3 %
jämfört med sista augusti då kursen var 9,44
kronor.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECDEU-barometern:

De ledande indikatorerna har ända sedan i början på 2007 pekat nedåt i många
länder och så också för OECD, totalt. Detta har förespeglat en kommande
avmattning i både industriproduktionen och den ekonomiska tillväxten i världs-
ekonomin. Sedan i början på innevarande år har också en nedgång i industripro-
duktionen registrerats inom OECD. För BNP sträcker sig utfallssiffrorna ännu
bara fram till första kvartalet i år, men redan märks här en viss avmattning. BNP-
tillväxten under andra och tredje kvartalet i fjol på 0,8 %, säsongrensat och
jämfört med kvartalet innan har närmast halverats under fjärde kvartalet 2007,
med 0,4 %, och första kvartalet i år, med 0,5 %.

Sysselsättningen
Sysselsättningen som normalt ligger i
en sen konjunkturfas visar i många
länder fortfarande en positiv utveck-
ling. Ett tydligt undantag gäller för USA
där antalet sysselsatta ökade endast
obetydligt frän andra kvartalet 2007 till
andra kvartalet 2008, med 0,1 %. Un-
der första kvartalet var sysselsättningen
där helt oförändrad. Allra sämst är
utvecklingen i Japan där sysselsätt-
ningen minskade med 0,4 % andra
kvartalet efter att ha varit oförändrad
mellan första kvartalet 2007 och första
kvartalet 2008. Den snabbaste tillväx-
ten i sysselsättningen redovisas av
Sverige och Norge, i båda fallen med
ökningar under andra kvartalet i år på
3,9 % jämfört med andra kvartalet
2007. Tätt därefter följer Polen med en
uppgång på 3,5 %.
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EU Kommissionens konjunkturbarometer för EU för
september visar att konjunkturnedgången har fort-
satt den senaste månaden. Det skall framhållas att
undersökningarna genomfördes under de två första
veckorna i september varför den internationella fi-
nansiella turbulensen som ägt rum senare under
månaden inte återspeglas i resultaten. Den sam-
mansatta konjunkturindikatorn föll mest i EU som
helhet med 1,5 procentenheter till 85,2 medan fallet
i euroområdet blev något mindre, –0,8 enheter till
87,7. För EU som helhet nådde indikatorn därmed
sin lägsta nivå sedan december 1993 medan
indikatorn för euroområdet sjönk till samma nivå
som 2001. För både EU som helhet var fallet i den
sammansatta indikatorn hänförligt till minskningar
av den ekonomiska tillförsikten inom tillverknings-
industrin, den privata tjänstesektorn och byggsek-
torn. Vidare var konsumentförtroendet oförändrat i
båda områden medan tillförsikten inom detaljhan-

Nettotal
Nettotal apr maj jun jul aug sep

Produktions- 21 4 1 4 –2 –1 Sverige
förväntn. 7 8 3 –1 –8 –8 Tyskland

8 7 5 1 –4 –5 EU
Order- –4 1 –8 –14 –12 –21 Sverige
stock 1 4 –2 –5 –8 –14 Tyskland

–6 –6 –8 –13 –14 –21 EU
Färdigvaru- 11 9 18 17 20 22 Sverige
lager 6 5 7 8 11 12 Tyskland

8 9 9 11 12 13 EU
Prisför- 11 2 13 27 6 9 Sverige
väntningar 14 14 16 19 16 11 Tyskland

14 16 19 23 19 15 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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deln förbättrades något efter det tidigare branta
fallet där under flera månader. En majoritet av län-
derna rapporterade ett fall i den sammansatta
indikatorn. Bland de större medlemsländerna re-
gistrerades en mindre uppgång för Italien och Frank-
rike, (0,5 enheter för båda), medan minskningar i
den ekonomiska tillförsikten registrerades för Ne-
derländerna, (–5,2 enheter), Storbritannien, (–4,2),
Spanien, (–1,4), Tyskland, (–1,3) och Polen (–1,2).
För dessa länder ligger den sammansatta indikatorn
över dess långsiktiga genomsnitt endast för Polen.
För de gamla EU-länderna är nedgången särskilt
djup för Storbritannien och Danmark med
indexvärden på 79,9 respektive 76,1. För Sverige
landade index på 94,3 i september efter en nedgång
med 1,5 enheter.

Avser Index Förändr. i %
kvartal  2000=100 fr. motsv.

kvartal
föreg. år

EU 2 kv 08 109,9 1,8
Belgien 1 kv 08 108,7 2,4
Danmark 1 kv 08 102,6 1,1
Finland 2 kv 08 110,2 1,9
Italien 1 kv 08 109,8 1,5
Polen 2 kv 08 108,0 3,5
Portugal 2 kv 08 104,2 1,5
Spanien 2 kv 08 131,7 0,2
Sverige 2 kv 08 111,1 3,9
Tjeckien 1 kv 08 105,7 1,9
Österrike 1 kv 08 107,0 1,6
Norge 2 kv 08 111,9 3,9
USA 2 kv 08 106,8 0,1
Kanada 2 kv 08 116,7 1,9
Japan 2 kv 08 100,1 –0,4
Australien 2 kv 08 119,1 2,5

Antal sysselsatta

Anm. Siffrorna avser civil sysselsättning och bygger på arbetskrafts-
undersökningarna i resp. länder. Uppgifterna hos OECD för Tyskland,
Storbritannien och OECD har mycket dålig aktualitet och har därför
exkluderats.
Källa: OECD

Procentuell förändring från motsvarande kvartal föregående år.
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2) Index 2000=100 112,6 126,9 121,2 122,5 110,4 119,6 117,6 119,3
Förändr. föreg. kv. % 0,6 0,8 0,0 0,0 –0,5 0,7 –0,1 0,5
Förändr. 4 kv. % 1,2 2,8 .. 2,6 3,1 2,2 2,0 2,5

Industriproduktion 3) Index 2000=100  110,1 125,4 95,6 117,0 118,3 107,8 111,4 111,9
Förändr. föreg. mån. % 1,7 0,2 –0,5 0,9 –1,8 0,5 –0,4 –0,4
Förändr. 12 mån. % 1,1 –1,3 –1,4 0,6 –0,5 0,1 –1,3 0,2

KPI 4) Index 2005=100 107,8 107,5 109,0 106,9 107,7 112,2 109,1 110,4
Förändr. föreg. mån. % 0,2 0,3 0,0 0,1 –0,4 –0,4 –0,1 0,3
Förändr. 12 mån. % 4,8 4,6 4,4 4,1 3,3 5,4 4,2 4,8

Arbetslöshet 5) % 2,3 6,3 5,4 5,8 7,3 5,7 6,8 5,8
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,3 0,0 0,1 0,2 –0,1 0,2 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –1,8 –0,3 0,2 –0,1 –1,3 1,1 –0,3 0,2

Kort ränta 6) % 5,10 .. 5,76 4,40 .. 2,79 4,97 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,02 .. –0,04 0,06 .. 0,03 0,01 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,57 .. –0,58 0,82 .. –2,53 0,43 ..

Lång ränta 7) % 4,78 4,47 4,73 4,11 4,20 3,88 4,50 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,04 –0,30 –0,32 –0,26 –0,29 –0,13 –0,31 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,20 0,08 –0,42 –0,14 –0,10 –0,79 0,07 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) OECD första kvartalet, för övriga avses andra kvartalet 2008   3) USA och OECD juni, övriga juli   4) Harmoniserat konsumentprisindex
(HIKP) för EU-länderna. Siffrorna för OECD och Storbritannien avser juli, övriga augusti   5) Storbritannien juni, Sverige och Finland augusti, övriga juli   6) USA juli, övriga augusti   7) Danmark juli
övriga augusti             Källa: OECD och  Eurostat

Industrins kapacitetsutnyttjande inom EU sjunker kraftigt
Industrins kapacitetsutnyttjande sjönk mel-
lan första och andra kvartalet i år i både EU
som helhet och eurozonen, till 82,8 respek-
tive 82,9 %, dvs. med 0,8 respektive 0,9
procentenheter. Det betyder att kapacitets-
utnyttjandet nu fallit med närmare 2 pro-
centenheter sedan toppen andra kvartalet i
fjol, men att nivån i båda områdena ligger

väl över dess långsiktiga genomsnitt. Bland
de stora medlemsländerna sjönk det kraf-
tigt framför allt i Tyskland, men även i
Spanien och Polen, i det första fallet från
87,6 till 86,2 %, och i de två andra länderna
med en dryg procentenhet till 76,2 respek-
tive 80,0 %. Liksom tidigare uppmättes
det högsta kapacitetsutnyttjandet under

andra kvartalet för Tjeckien med 88,9 %,
en minskning med 1,5 procentenheter. Där-
efter följer Sverige med 87,1 %, en sänk-
ning med 0,7 procentenheter. Även i de två
andra nordiska länderna, Danmark och
Finland ligger kapacitetsutnyttjandet över
genomsnittet för EU med 83,1 respektive
84,3 %. I Danmark har dock kapacitetsut-
nyttjandet sjunkit kraftigt den senaste ti-
den, från som högst 88,9 % tredje kvartalet
2007.Kapacitetsutnyttjande i procent, säsongrensade värden

Sedan kvartal 1 1990 2007 2008
Min Max

Värde Mätning Värde Mätning Kv 4 Kv 1 Kv 2 Kv 3

Belgien 74,5 kv 2 –93 84,8 kv 1 –01 83,4 83,8 83,4 82,1
Danmark 76,4 kv 2 –93 88,9 kv 3 –07 87,3 87,1 84,7 83,1
Finland 80,7 kv 3 –03 89,9 kv 3 –98 86,3 86,3 85,2 84,3
Frankrike 78,5 kv 3 –94 89,1 kv 4 –00 87,6 86,8 86,2 86,1
Grekland 71,9 kv 1 –05 79,3 kv 2 –01 77,1 76,7 77,3 76,2
Irland 69,7 kv 2 –05 83,3 kv 1 –96 76,4 79,4 75,3 ..
Italien 71,6 kv 3 –93 80,2 kv 1 –90 77,4 76,7 76,2 75,6
Luxemburg 77,8 kv 4 –96 89,2 kv 1 –01 86,5 86,0 84,5 85,9
Nederländerna 80,3 kv 3 –93 86,2 kv 2 –90 83,8 83,5 83,4 83,6
Portugal 72,6 kv 4 –93 84,3 kv 4 –03 81,3 78,1 82,3 79,7
Spanien 71,1 kv 3 –93 81,4 kv 3 –07 80,0 81,1 80,2 79,0
Storbritannien 77,4 kv 1 –93 85,4 kv 2 –95 82,0 82,4 82,6 82,3
Sverige 82,2 kv 3 –01 89,5 kv 4 –06 87,8 88,2 87,8 87,1
Tjeckien 70,9 kv 4 –91 90,4 kv 2 –08 89,6 89,2 90,4 88,9
Tyskland 78,3 kv 3 –93 89,5 kv 1 –91 87,0 87,2 87,6 86,2
Österrike 79,1 kv 4 –02 85,5 kv 2 –07 84,8 83,6 84,0 82,4
EU 76,8 kv 3 –93 85,1 kv 1 –90 83,7 83,7 83,6 82,8
Euro-området 76,6 kv 3 –93 85,4 kv 2 –90 84,0 83,9 83,8 82,9
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 2 kv 122,6 1) 0,0  1) 0,6

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 2 kv 138,0 1) 1,1 1) 4,2
Hushållens konsumtion volym 2000=100 2 kv 119,1 1) 0,6 1) 2,3
Aktivitetsindex volym 2000=100 jul 123,6  1) 0,2 1) 1,6 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 jul 120,3 1 1) 1

jan–jul 118,1 1
Leveranser volym 2000=100 jul 95,5 –1 1) 7

jan–jul 119,5 3
Orderingång volym 2000=100 jul 95,4 1 1) 2

jan–jul 119,1 –1
Kapacitetsutnyttjande % 2 kv 90,4 1) –0,8 1) 2) –1,2 1) 2)

Investeringar mdr 2 kv 22,0 –2

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 2 kv 6,8 –1
1–2 kv 12,5 –7

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr aug 85,2 0 1) –4

jan–aug 804,1 8
Varuimport mdr kr aug 83,8 0 1) –1

jan–aug 725,8 10
Handelsnetto mdr kr aug 1,4

jan–aug 78,3
Bytesbalans mdr kr 2 kv 38,8

1–2 kv 116,4
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 aug 117,8 1) 0,4  1) 2,3

jan–aug 2,6
Personbilsregistreringar, nya st aug 19 852 2 1) –24

jan–aug 191 646 –13
Consumer Confidence Indicator3) nettotal sep –14 5) –17 5) 16 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 aug 302,0 0,2 4,3
Nettoprisindex 1980=100 aug 255,5 0,1 3,7
Producentprisindex 1990=100 aug 145,7 0,1 3,8
Exportprisindex 1990=100 aug 139,9 0,2 2,7
Importprisindex 1990=100 aug 176,7 –1,8 8,2
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 aug 164,0 –1,0 6,6
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 aug 153,7 –0,2 5,0
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 jul 164,6 4,0
Timlön, industriarbetare kr jul 133,4 3,1

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal aug 4 685 .. 1) 0,5
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal aug 256 .. 1) –2,4
därav heltidsstuderande 1000-tal aug      34 .. 1)  26,9
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal aug 44 –37,0
Lediga platser, kvarstående 1000-tal aug 31 –23,3

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr aug 1 947,8 –0,1 4,7
Bankernas utlåning mdr kr aug 2 813,8 –1,5 22,4
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % sep 3,91 –0,20 2) –0,31 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % sep 4,48 0,08 2) 0,86 2)

Statsskuldens förändring mdr kr sep 07–aug 08 –4,4
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 29 sep 128,5 3,4 3,5
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